
Oznámení dovozcům 

Dovoz výrobků z Doněcké, Chersonské, Luhanské a Záporožské oblasti Ukrajiny do Unie 

(2022/C 458/02)

Oznámením dovozcům o dovozu výrobků z nevládně kontrolovaných oblastí Doněcké a Luhanské oblasti Ukrajiny do 
Unie podle dohody o přidružení EU–Ukrajina ze dne 23. února 2022 (2022/C 87 I/01) informovala Evropská komise 
dovozce, že v případě zboží vyrobeného v nevládně kontrolovaných oblastech Doněcké a Luhanské oblasti Ukrajiny nebo 
vyváženého z těchto oblastí nejsou splněny podmínky nezbytné k tomu, aby mohly celní orgány Ukrajiny účinně 
spravovat a kontrolovat preferenční sazební zacházení podle Dohody o přidružení mezi Evropskou unií a jejími členskými 
státy na jedné straně a Ukrajinou na straně druhé.

Vzhledem k tomu, že nařízení Rady (EU) 2022/1903 (1) ze dne 6. října změnilo název nařízení (EU) 2022/263 (2) ze dne 
23. února 2022 a rozšířilo zeměpisnou působnost omezujících opatření v něm obsažených tak, aby se vztahovala na 
všechna území Ukrajiny, která nejsou pod kontrolou vlády, v Doněcké, Chersonské, Luhanské a Záporožské oblasti, je 
třeba výše uvedené oznámení dovozcům aktualizovat.

Dovoz zboží pocházejícího z těchto specifikovaných území do Evropské unie je zakázán. V souladu s čl. 2 odst. 2 písm. b) 
nařízení (EU) 2022/263 se tento zákaz nevztahuje na zboží pocházející z těchto území, které bylo předloženo k posouzení 
ukrajinským orgánům, bylo u něj ověřeno splnění podmínek nároku na preferenční původ a bylo pro ně vydáno osvědčení 
o původu v souladu s dohodou o přidružení EU–Ukrajina. Vzhledem k tomu, že ukrajinské celní orgány nemají možnost 
uplatňovat příslušná ustanovení dohody, aby zaručily, že zboží z těchto území má nárok na preferenční sazební zacházení, 
a ověřily, že splňuje všechny nezbytné požadavky, jak je stanoveno zejména v článku 33 protokolu 1 dohody o přidružení, 
nejsou splněny podmínky pro to, aby se na dané zboží vztahovalo preferenční sazební zacházení. Hospodářským 
subjektům Evropské unie se proto doporučuje, aby pro dovoz veškerého zboží vyrobeného na územích Ukrajiny, která 
nejsou pod kontrolou vlády, v Doněcké, Chersonské, Luhanské a Záporožské oblasti nebo zboží z nich vyváženého do 
Unie nežádaly preferenční zacházení.

Zboží, jehož dovoz do Unie není omezen podle nařízení (EU) 2022/263, má nárok na preferenční sazební zacházení 
přiznané dohodou o přidružení, pokud pochází z Ukrajiny a jsou k němu přiloženy nezbytné doklady o původu, a to buď 
v podobě průvodního osvědčení EUR 1 vydaného ukrajinskými orgány, nebo prohlášení na faktuře vystaveného 
schváleným vývozcem na Ukrajině. Aktualizovaný seznam ukrajinských celních úřadů a schválených vývozců 
oprávněných vydávat nebo vystavovat doklady o původu je k dispozici celním orgánům členských států. Takové zboží 
proto může být dováženo a mělo by se na něj vztahovat preferenční sazební zacházení za stejných podmínek jako dovoz 
z jakýchkoli jiných částí Ukrajiny, která jsou pod kontrolou vlády.

(1) Úř. věst. L 259I, 6.10.2022, s. 1.
(2) Úř. věst. L 42I, 23.2.2022, s. 77.

CS Úřední věstník Evropské unie C 458/2 1.12.2022  


	Oznámení dovozcům Dovoz výrobků z Doněcké, Chersonské, Luhanské a Záporožské oblasti Ukrajiny do Unie 2022/C 458/02

